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Abstrakt

Vztah mezi lokální početností a velikostí areálu je obecnou makroekologickou

patrností. Je běžně pozitivní, nicméně se najdou i výjimky. Co za tím stojí, však jasné není.

Mechanismy vysvětlující tento vztah jsou různé, od těch, které se opírají pouze o statistické

chyby, přes ty, které vztah odůvodňují přes metapopulační dynamiku či míru ekologické

specializace (ty jsou nejdiskutovanější). Je ale velmi pravděpodobné, že více z těchto

mechanismů pracuje dohromady. Dobře tento vztah vysvětluje hypotéza „resource breadth“,

která u generalistů předpokládá široké rozšíření a vysokou početnost na rozdíl od specialistů,

kde by tomu mělo být přesně obráceně. K tomu se pojí další dva vztahy, a sice vztah šířky

niky k velikosti areálu, respektive početnosti. Zatímco ten první je poměrně dobře

prostudovaný, ten druhý zdaleka ne tolik. Tato práce shrnuje dosavadní poznatky na téma

vztahu mezi rozšířením a početností s důrazem na ekologickou specializaci a možnosti, jakým

daný vztah ovlivňuje.

Klíčová slova: geografická distribuce, lokální početnost, šířka niky, ekologická

specializace
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Abstract

The relationship between local abundance and regional distribution is a widespread

ecological pattern. It is frequently reported to be positive, however exceptions have been

evidenced. But the explanation is not clear at all. There are many of mechanisms explaining

this relationship, from those related to statistical issues, those explaining it by metapopulation

dynamics, to rates of ecological specialization, which are the most frequently considered. But

it is likely that certain mechanisms work together. One of the principal hypotheses is

the resource breadth hypothesis, which claims that generalists tend to be more abundant and

widespread whereas specialists occur in small range and less abundant. There are two

ecological relationships linked to ecological specialization. It is a niche breadth-range size

relationship and niche breadth-abundance relationship. While the former is well documented,

the information about latter is rather scarce. This thesis sums up existing studies about

distribution-abundance relationship with a special focus on importance of ecological

specialization.

Key words: geographical distribution, local density, niche breadth, ecological

specialization
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1 Úvod

V přírodě nabývají druhy různých početností a stejně tak i různých velikostí areálu.

Některé druhy jsou velmi početné a hojně rozšířené (například kos černý, Turdus merula nebo

kavka obecná, Corvus monedula), jiné mají početnost i rozšíření poměrně omezené (například

kavče červenozobé, Pyrrhocorax pyrrhocorax). Pak zde jsou ještě druhy, které mají sice

velkou lokální početnost, nikoliv však areál. A obráceně druhy s velkým rozšířením,

ale nízkou početností. Nikdo ale nedokáže říct, co přesně za tím stojí.

„Who can explain why one species ranges widely and is very numerous,

and why another allied species has a narrow range and is rare?“

Charles Darwin, 1859

Na to, že ekologie jako taková byla nazývána jako studie rozšíření a početností druhů,

se o těchto složkách velmi dlouho mnoho nevědělo, ba ani nezkoumalo (Hanski et al. 1993).

Až počátkem osmdesátých let vyšly studie dávající najevo, že druhy se širokým rozšířením

mají tendenci být zároveň i lokálně početné (Hanski 1982), pravděpodobně první zmínka

přišla ale už dříve, ve studii McNaughton and Wolf (1970). Následně bylo navrhnuto mnoho

hypotéz snažících se vysvětlit vztah mezi lokální početností a regionálním rozšířením. Jedny

tvrdí, že jde jen o statistický artefakt (Brown 1984; Harvey 1996), jiné se opírají o zdroje

a jejich využívání organismy (Brown 1984; Hanski et al. 1993), další o metapopulační

dynamiku (Hanski et al. 1993) a jiné mechanismy (Holt et al. 1997).

Během dalších let bádání se z pozitivního vztahu lokální početnosti a velikosti areálu

stalo ekologické pravidlo. Navzdory tomu, že v tomto vztahu vychází ve většině studii

pozitivní korelace, existuje poměrně velká míra nevysvětlené variability, a tedy se vyskytují

i výjimky, kdy je tento vztah negativní, či chybí. Právě výjimky jsou místa, která nám mohou

pomoci poodhalit některá tajemství stojící za tímto vztahem.

Nejvíce diskutovanou hypotézou je ta, se kterou přišel J. H. Brown (1984). Ta vztah

vysvětluje mírou ekologické specializace druhů. V této práci se pokusím shrnout mnohaletá

bádání a mechanismy, které se týkají vlivu ekologické specializace na vztah mezi lokální

početností a regionálním rozšířením.
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2 Vztah mezi lokální početností a velikostí areálu

2.1 Obecně o vztahu

Už po mnoho desetiletí si ekologové po celém světě dávají za cíl přijít

nejednoduchému vztahu mezi lokální početností a velikostí areálu na kloub. Za základní

princip vztahu mezi lokální početností a velikostí areálu byla dlouho považována teorie

o evolučních adaptacích, které některým druhům zkrátka umožňovaly větší úspěšnost (a tedy

i větší početnost a širší rozšíření), než těm ostatním (McNaughton & Wolf 1970).

Od devadesátých let začalo být publikováno mnoho nových hypotéz snažících se vysvětlit

tento vztah, které se během pár let začaly ujímat, aby se následně od teorie o evolučních

adaptacích upustilo.

Pozitivní vztah mezi velikostí areálu a lokální početností (definovanou jako počet

jedinců na jednotku oblasti nebo populační hustota, obr. 1) je hojně považován za klíčový

prvek makroekologie (Lawton 1999). Přestože je tento vztah typicky pozitivní, rozhodně

nemůže být považován za univerzální. V některých studiích není prokázaný, v jiných je

dokonce publikovaný jako negativní (Gaston & Lawton 1990).

Většina studií vztahu mezi lokální početností a velikostí areálu byla provedena

na avifauně, neboť právě ptáci jsou díky velkému zájmu dobrovolníků a amatérských

ornitologů skupinou s mnoha kvalitními záznamy o výskytech druhů (Brändle & Brandl

2001). Studie byly mimo ptáky (Lacy & Bock 1986) provedeny i na mnoha jiných skupinách,

například savcích (Blackburn et al. 1997), rybách (Macpherson 1989), měkkýších (Russell &

Lindberg 1988), motýlech (Conrad et al. 2001; Pollard et al. 1995), dále u protist (Holt et al.

2002) a několik studií bylo provedeno i na rostlinách (Thompson et al. 1998), kterým se zde

ale věnovat nebudu. Veliká je nejen škála taxonomických skupin, které byly studovány, ale

i škála prostorová. Daný vztah byl doložen v prostorových měřítkách od mikroskopických

bezobratlých žijících ve fragmentech mechů na kamenech (Gonzalez et al. 1998) po avifaunu

celé Severní Ameriky (Brown & Maurer 1987). Jak už tato variabilita napovídá, přestože bylo

nejvíce studií provedeno v terestrických ekosystémech, ani sladkovodní (Heino 2005)

či mořské (Foggo et al. 2003) habitaty nebyly vynechány. Bohužel, stejně heterogenní jsou

i pojmenování tohoto vztahu, což poměrně snižuje přehlednost a tedy i ztěžuje práci, a tak

Borregaard & Rahbek (2010) navrhl k popisování jakýchkoli vztahů mezi početností

a rozšířením obecný název „distribution abundance relationship“. Jak už bylo naznačeno výše,
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ne vždy je výsledkem studie jen vztah pozitivní, někdy je negativní (Ford 1990), či úplně

chybí (Willson 1974).

Obr. 1: Vztah mezi lokální densitou a podílem obsazených míst (ptačí druhy, Británie) (Gaston et al.

1997).

Vztah mezi lokální početností a regionálním rozšířením nemusí být však vždy lineární.

Byly publikovány studie, kde podoba vztahu byla triangulární, trojúhelníkovitá (Obr. 2)

(Brown & Maurer 1987; Symonds & Johnson 2006). Brown & Maurer (1987) k tomuto

vztahu podávají poměrně přesvědčivé vysvětlení. Jde o to, že by široce rozšířené druhy měly

dosahovat vyšší mezidruhové variability ve velikosti těla a v metabolických nárocích.

Na rozdíl od druhů s omezeným rozšířením by tedy ty široce rozšířené měly dosahovat také

vysoké variability v početnostech. Gaston (1998) doplnil, že triangulární vztah bude

pravděpodobně charakteristický při měření ve velkých prostorových měřítkách a při velké

ekologické a taxonomické variabilitě v prostředí. Na druhou stranu ale Kotze et al. (2003) sice

ve své studii střevlíkovitých brouků Belgie, Dánska a Německa také prokázali triangulární

vztah, nicméně obrácený, než výše popsaný. Větší variabilitu v početnostech zde zastávají


[…]


(Päivinen et al. 2005).

3.3 Vztah mezi šířkou niky a početností

Zatímco ve vztahu šířky niky a velikosti areálu se vyskytuje mnoho pozitivních

korelací, u vztahu šířky niky k abundanci už jich tolik není. Není totiž úplně jednoduché

představit si, proč by širší nika měla vést k vyšším densitám (Päivinen et al. 2005). Mohlo by

k tomu však nastat díky snížení vnitrodruhové kompetice, způsobené schopností využít více

zdrojů. Nehledě na to ale samozřejmě velmi záleží na právě měřené dimenzi niky (Gaston &

Lawton 1990).

Výše zmíněná studie hmyzu vázaného na vodu (Heino 2005) nevykazovala jen

pozitivní korelaci ve vztahu šířka niky – velikost areálu, nýbrž i ve vztahu šířka niky –

početnost. Podobně Lacy (1982) objevil pozitivní korelaci mezi šířkou potravní niky

a početností u mykofágních drosofil, nicméně se tomu tak stalo pouze v jedné ze dvou

zkoumaných oblastí. Dále prokázali pozitivní vliv šířky niky na početnost Hanski & Koskela

(1978) u koprofágních broučích druhů (Obr. 5), avšak ve studii modráskovitých motýlů

Severní Ameriky žádná vazba mezi šířkou niky a početností prokázaná nebyla (Hughes 2000).

Ze souhrnnější studie plžů, obojživelníků, ptáků a malých savců Severní Ameriky také

žádná korelace nevzešla (Seagle & McCracken 1986).
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Studie závislosti šířky niky a početnosti byla provedena i na plazech, kdy pouštní

ještěři střední Asie nevykázali žádnou korelaci a pouštní ještěři severního Mexika slabou

negativní korelaci (Shenbrot et al. 1991).

Několik studií bylo provedeno na hlodavcích, přičemž v žádné z nich nevyšel

pozitivní vztah mezi šířkou niky a početností. Robey (1987) při zkoumání sedmi druhů

hlodavců Velké pánve v Severní Americe neprokázal žádný vztah šířky niky k početnosti.

Spíše negativní korelace byla výsledkem studie hlodavců severního Mexika (Rogovin et al.

1991) a silnější negativní korelace početnosti a šířky niky vyšla u hlodavců střední Asie

(Shenbrot 1992).

Ford (1990) také prokázal pozitivní vztah mezi šířkou niky a početností. Lokální

densita mu pozitivně korelovala s potravní dimenzí niky v případě australských ptáků. Další

studie, kde vyšla pozitivní korelace mezi početností a šířkou niky (zde mikrohabitatovou),

byla provedena na pyskounovitých rybách (Berkström et al. 2012).

Této problematice se bohužel věnuje jen velmi málo studií (navíc vztah početnosti a

šířky niky nebývá jejich hlavním cílem), zmíním se tedy i o jedné studii provedené na

rostlinách. Je to studie stromů ve střední Evropě, ze které ale vyplývá, že šířka niky nemá

podstatný vliv na početnost daných druhů stromů (Köckemann et al. 2009).

Obr.5: Korelace mezi početností a šířkou niky (WT) koprofágních brouků (Hanski & Koskela 1978).
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4 Závěr

Vztah mezi lokální početností a velikostí areálu je jednak velmi zajímavým

makroekologickým tématem, ale zároveň tématem poměrně složitým k studování. Řešitel se

musí vypořádat s mnoha faktory, které výsledek ovlivňují. Od problémů se samplingem po

různé škály, ve kterých může být studován a různé způsoby, jakými může být studován.

Kdyby se podařilo sjednocení metodiky v jakékoli míře, mohlo by to velmi usnadnit jakoukoli

následující práci týkající se tématu vztahu mezi početností a rozšířením.

Tento vztah nabývá běžně pozitivní povahy. Byl doložen v mnoha různých

prostorových měřítkách, od mikroskopických po kontinentální. Velmi rozmanité je

i zastoupení taxonů v publikovaných studiích. Ve většině studií ale zbývá značná

nevysvětlená variabilita, která představuje další prostor k novým poznatkům.

Vysvětlení pozitivní korelace vztahu se zdá být nejsmysluplnější skrze vlastnosti niky

druhů. Tedy že generalisté, ti se širokou nikou, dosahují větších areálů a zároveň i vyšších

abundancí. Nicméně, je více než pravděpodobné, že tento vztah nebude dán pouze jedním

mechanismem, nýbrž propojením více mechanismů (Cowley et al. 2001).

Co se týká propojení vztahu lokální početnosti a velikosti rozšíření s ekologickou

specializací, úzce s ním souvisí další dva vztahy. A sice vztah šířky niky k velikosti areálu

a vztah šířky niky k lokální početnosti. Na rozdíl od pozitivního vztahu šířky niky k velikosti

areálu, který byl prokázán napříč různými dimenzemi niky, taxonomickými skupinami

a prostorovými škálami a začal být považován za ekologické pravidlo (Slatyer et al. 2013),

vztah šířky niky k početnosti tak jednoznačný není. Pár studií sice bylo provedeno, nicméně

v porovnání s ostatními diskutovanými vztahy opravdu málo a s velmi různorodými

a většinou ne příliš průkaznými výsledky. Navíc, neexistuje snad studie, která by se zaměřila

jen na vztah šířky niky k početnosti (týká se to ale i vztahu šířky niky k velikosti areálu), vždy

je to jen buď vedlejší, nebo dílčí výsledek od jiného, příbuzného tématu. Řekl bych, že by tyto

specializované studie mohly poskytovat silnější a přesnější výsledky. Jelikož je to velmi

zajímavé téma, které by navíc mohlo vnést mnoho světla do vztahu mezi lokální početností

a velikostí areálu a vlivu ekologické specializace na něj, je škoda, že mu zatím není věnováno

více pozornosti.

Nebylo by hezké dokázat odpovědět na otázku samotného Charlese Darwina?
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