Posudek na bakalářskou práci

<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Jiří Reif Datum: 26. 5. 2015
Autor: Jan Farkač
Název práce: Vztah mezi lokální početností a regionálním rozšířením: vliv ekologické specializace
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) “shrnout mnohaletá bádání a mechanismy, které se týkají vlivu ekologické specializace na vztah mezi lokální početností a regionálním rozšířením“ (nic lepšího týkajícího se jejích cílů jsem v práci nenašel)
Struktura (členění) práce: Práce je členěna do kapitol 1, 2, 3, 4 a 5.
<p>Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Vcelku ano. Autor občas o autorech citovaných prací mluví v jednotném čísle, i když jde o kolektiv více lidí. U obrázků se zase objevují pouze citace studií, z nichž byly přežaty, není pak vždycky jednoznačné, k čemu se citace vztahuje (zda nejde např. o nějakou informaci z legendy); lepší by bylo asi přímo napsat něco jako „převzato z...“. Pár odkazů je v seznamu na konci práci uvedeno nesprávným způsobem (např. bez specifikace stránek a čísla časopisu). Nepokládám to však za zásadní nedostatky a úroveň práce s literaturou se mi celkově jeví jako na dost dobrá.</p>
<p>Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Vesměs ano, i když samozřejmě řada věcí, které by se daly pokládat v citovaných zdrojích za relevantní, zmíněna není. Uvedu dva příklady. Za první, pro problematiku je klíčové review Borregaard & Rahbek 2010, které se velmi detailně zabývá vztahem početnosti a rozšíření ptáků. Ačkoliv k nějakému jasnému „konečnému řešení“ autoři nedocházejí, nabízí řadu originálních nápadů, které lze v práci hodnotit nebo aspoň zmínit. Toto review je ovšem v práci citováno pouze dvakrát ve vcelku nepodstatných souvislostech (jednou pro ujasnění terminologie, podruhé jako příklad přehledového článku na dané téma). Za druhé, stěžejní částí práce je zhodnocení vlivu ekologické specializace na diskutovaný vztah. Zde by člověk čekal vyčerpávající přehled studií, které se tomuto věnovaly. Já jej samozřejmě nemám, ale náplň naší vlastní studie na toto téma (tj. Reif et al. 2006), si celkem ještě pamatuju – právě otázce ekologické specializace v souvislosti se vztahem početnosti a rozšíření se zde věnujeme dosti detailně, přičemž zrovna v tomto kontextu naše studie citována není. Oponent si pak říká, co vlastně autor použil ze všech těch ostatních studií, které takto zblízka nezná... Zároveň by se dalo rozebírat, zda některé citované zdroje vůbec měly být použity. Opět jeden příklad: autor zmiňuje jako jedno z možných vysvětlení vztahu početnosti a rozšíření fylogenetickou závislost (s. 11), kdy průkazná souvislost mezi oběma metrikami vyvstane pouze díky tomu, že příbuzné druhy mají podobné početnosti/areály. Pomiňme v této chvíli, že k tomuto vysvětlení autor nezaujímá žádné stanovisko, ačkoliv právě početností a/nebo velikostí areálu se i sesterské druhy často zásadně liší, jde o znaky extrémně málo evolučně konzervativní. Podivné je, že práce místo toho poněkud nesmyslně rozebírá vliv fylogeneze na vztah velikosti populací a tělesné hmotnosti jednotlivých druhů (Nee et al. 1991), který s tématem práce v podstatě nesouvisí (nebo možná souvisí, protože v přírodě</p>

jaksi všechno se vším *nějak* souvisí, ovšem autor ponechává onu možnou souvislost jaksi implicitně proplouvat prostorem, aniž by k ní nějak čtenáře navedl). Na druhou stranu je třeba říct, že celá tato otázka o relevanci literárních údajů je trochu podpásová, protože vždy budou existovat informace, které jeden pomine, zatímco druhý je považuje za důležité... Tomu se jaksi z definice nelze vyhnout, a proto si nemyslím, že by zrovna za tohle měl být student příliš popotahován...

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Neobsahuje nic takového.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Autor píše zajímavým, živým stylem, hojně se však vyskytují, zejména v první půlce práce, dosti divoké obraty (občas spíše neobraty), které z mého pohledu překračují meze vhodnosti pro danou práci. Několik příkladů: o početnosti a rozšíření se jednou mluví bez bližšího vysvětlení jako o „složkách“ (s. 7); v případě „... lokální početností (definovanou jako počet jedinců na jednotku oblasti nebo populační hustota)...“ (s. 8) mi, odhlédnuto od poněkud tajemné „jednotce oblasti“, uniká rozdíl mezi početností a hustotou; ovšem jako asi nejkouzelnější průpovědku bych označil „Nedůsledný sběr dat totiž může způsobit statistickou chybu, která vyústí ve falešný pozitivní vztah.“ (s. 10).

Nicméně formální úroveň práce, ač by v tomto směru bylo co zlepšovat, určitě není její největší problém.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Je mi jasné, že napsat bakalářskou práci o jednom jediném vztahu není legrace. Vyžaduje to zahloubat se do něj a přesně pochopit mnohé jeho nuance, aby z toho vzniklo něco zajímavého. Na druhou stranu právě tohle poměrně úzké vymezení tématu lze vnímat jako výhodu – lze jej pojmout uceleně, detailně rozebrat různá vysvětlení, zaujímat postoje, kritizovat; na rozdíl od širších témat zde totiž tolik nehrozí, že se člověk vyčerpá jejich prostým popisem. V tomhle směru zůstává práce za očekáváním. Autor často nechává různá vysvětlení, lidově řečeno, „viset v luftě“, aniž bychom se dozvěděli, jak jsou dobrá nebo špatná, případně se k nějakému vysvětlení přikloní prostě proto, že je nejpoužívanější, což ve vědě vždycky nemusí představovat moudré řešení. Tohle pokládám za zásadní nedostatek a **u obhajoby bych velice rád viděl jakousi kritickou revizi jednotlivých vysvětlení** (případně spolu s přidáním dalších, v práci nezmiňovaných) a vyvození jasného závěru, který mimochodem nenajdeme v Závěru (s. 23).

Abych ale jenom nekritizoval. Líbila se mi tabulka 1 (s. 14), která přehledně shrnuje práci zabývající se vztahem početnosti a rozšíření a udává další důležité informace jako směr vztahu, prostorové měřítko či taxonomickou skupinu. Abych zase ale autora moc nepřechválil – nikde není uvedeno, jak tabulka vznikla (hledáním literatury pomocí klíčových slov? pokud ano, jak se výběr tvořil?), jak je vyčerpávající, a hlavně a nejvíce – co z ní tedy vyplývá?! Např. jaké skupiny organismů mívají vztah silnější a jaké slabší, v jakých měřítkách se projevuje více a v jakých méně atd.

Abych ale zase nekritizoval až přespříliš – autor na základě té tabulky hezky rozebírá a vysvětluje výjimky z obecně platného pozitivního vztahu (jedinou výjimkou v tomto rozboru výjimek je studie australských vačnatců, která zůstala pouze zmíněna a nevysvětlena).

Dalším světlým bodem bylo hlubší rozebrání „resource breadth hypothesis“ (kap. 2.4 a kap. 3), na němž si dal autor více záležet než na zbytku práce (skoro bych řekl, že tato část vznikla nejdříve a bylo jí proto věnováno nejvíce úsilí) a které přináší nějaké originální postřehy, z nichž asi nejdůležitější je zpochybnění pozitivního vztahu šířky niky a lokální abundance, resp. uvedení několika nápadů, proč by mohl

existovat (s. 21). Nicméně i zde figuruje několik studií jmenovaných bez bližšího komentáře (s. 22), což výsledný dojem poněkud zhoršuje a vynaložené úsilí devaluje.

Celkové hodnocení tedy: práce celkem schopně shromáždila literaturu na dané téma, přináší několik zajímavých zjištění, ale s trochu větší snahou by jich mohla poskytnout daleko více. Doporučuji ji k obhajobě, ovšem zároveň se těším, že právě tam budou některé tyto nedostatky odstraněny.

Otázky a připomínky oponenta:

Vzhledem k řadě v práci nevyřčených komentářů by se dalo otázek položit opravdu mnoho. Zde však k dotazům výše v textu zmíněným připojím pouze tři další:

1. Jako elegantní vysvětlení vztahu početnosti a rozšíření mi připadá jeho „statistická danost“ znázorněná příměrem s házením zrněk rýže (s. 11-12). Vypadá velmi přesvědčivě; proč se tedy ekologové pachtí po biologických alternativách? Může autor toto napohled marné snažení nějak vysvětlit (jinak než psychopatogicky – že nejsme úplně normální, si asi nemusíme navzájem připomínat...)?
2. Autorem popisovaný „obrácený triangulární vztah“ na obr. 3 by asi vyšel při proložení lineárního fitu celkem normálně pozitivně (ostatně tak je uveden i v tab. 1), ovšem shluk bodů vlevo nahoře opravdu budí pozornost. Jde o druhy s vůbec nejvyšší početností ze všech zkoumaných taxonů, které však figurují mezi těmi s nejmenším areálem. Autor v práci poněkud mlhavě operuje s „různou úspěšností specialistů ve svých biotopech“ (s. 9). Něco takového zde hrát svou roli jistě bude, co však za touto růzností v úspěšnosti může stát? Jaké by mohly být ty extrémně hojné druhy brouků s omezeným rozšířením?
3. Patří negativní vztah mezi početností a rozšířením u australských ptáků (Ford 1990), u nichž byla zároveň široká potravní nika spojená s jejich lokálně vysokými abundancemi (s. 16 a 22), také do skupiny studií, které sbíraly lokální data v regionálně neobvyklém prostředí (jako třeba ta naše z Kamerunu), nebo se tam uplatňuje něco jiného (např. to, že Austrálie je celá „nějaká divná“, jak vyplývá z prvního odstavce na s. 16)?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Ale v případě hezké a přesvědčivé obhajoby nemám problém pohnout známkou směrem k lepšímu či dokonce nejlepšímu hodnocení.

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o vyplnění a posouzení v termínu uvedeném v tabulce bodům (dodržujte zhruba n...
- Při posuzování je nutno zo... viz <http://www.natur.cuni.cz>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukas.kratochvil@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PŘF UK, Viničná 7, Praha 2.